
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO  JOSE ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXPEDIENTE 

SECRETARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XV – N° 2582 – FRANCISCO DANTAS/RN, Terça - Feira, 02  de Maio de 2023. 

 

PODER EXECUTIVO 
JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins– Presidente 

Maria Elda Nobre Queiroz – Vice- Presidente  

Manoel Torquato do Rêgo Neto – 1º Secretário 
Hugo Richardson Oliveira – 2° Secretário 

 Aucieide Pereira Ferreira 

Gualberto Guerra de Almeida Junior 

Laerty Carlos de Brito 
Weliton Pinheiro de Almeida 

 Francisco Larry da Silva Castro 
 

 

 

 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:280401 Objeto: Referente aos serviços médicos 

especializados em ortopedia para paciente deste município, de 

acordo com a requisição médica. Contratado: ORTHOS - 

VALMAR MARTINS LTDA (10.446.976/0001-46)Valor 

Total Julgado: R$ 500,00 (Quinhentos Reais),Base legal: Art. 

24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 

28/04/2023 

 

decreto 005/2023, 02/05/2023 

 

          Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 

3.049.000,00, para os fins que especifica e dá outras 

providências. 

 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO 

DANTAS /RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária Nº 157/2022 

 

DECRETA: 

 

           Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito 

Suplementar no valor de R$ R$ 3.049.000,00 (Três milhões e 

quarenta e nove mil reais) às dotações especificadas no Anexo I 

deste Decreto. 

 

             Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 

crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, 

das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto. 

 

            Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO DANTAS/RN, 2 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Jose Adolfo da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 
Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Velúzia Carolina Cruz Garcia Campos Silveira 

Secretária Municipal de Administração 
pmfd@brisanet.com.br 

Endereço do Diário Oficial doMunicípio: 
Rua da Matriz, 36, Centro - 

Francisco Dantas/RN - CEP:59.902-000 

Fone/fax: (84) 3379 – 0005 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 10001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.101 – Manutenção do Legislativo Municipal  

 4 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 10.000,00 

 6 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.000,00 
            

 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.60 – Manutenção da Atividades da Secretaria de Administração 

 503 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 150.000,00 
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.96 – Manutenção de Poços e Reservatórios 

 66 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 2.48 – Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

 207 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 
 1.57 – Construção de um Centro Administrativo 

 221 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 1.170.000,00 

Total da Ação: R$ 1.170.000,00 
 2.53 – Manutenção do Programa de Coleta de Lixo 

 253 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 625.000,00 

Total da Ação: R$ 625.000,00 
 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES - FUNDEB 

 2.46 – Manutenção da educação Infantil – Fundeb 60% 

 187 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 500000 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.275.000,00 

  

 3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO DANTAS 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

 2.54 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 292 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 400000 R$ 600.000,00 

Total da Ação: R$ 600.000,00 
 2.61 – Manutenção do Programa Saúde Bucal 

 334 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

102000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 650.000,00 

  

 4 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FRANCISCO DANTAS 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.91 – Manutenção do Centro de Referência de Assist. Social - CRAS 

 477 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 160000 R$ 84.000,00 

Total da Ação: R$ 84.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 84.000,00 

  

 

ANEXO II REDUÇÃO 

 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.101 – Manutenção do Legislativo Municipal 

 8 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 100000 R$            40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.000,00 
            

               2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 4001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.217 – Amortização da Dívida Fundada Interna - COSERN 

 43 - 4.6.90.71.00 – Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 

Fonte: 100000 R$ 84.200,00 

Total da Ação: R$ 84.200,00 
 2.80 – Manutenção da Secretária de Finanças 



 31 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES - FUNDEB 

 2.47 – Manutenção da educação Infantil – Fundeb 40% 

 192 - 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Fonte: 500000 R$ 49.500,00 

Total da Ação: R$ 49.500,00 
 2.46 – Manutenção da educação Infantil – Fundeb 60% 

 188 - 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Fonte: 500000 R$ 115.500,00 

 189 - 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Fonte: 104000 R$ 56.000,00 

Total da Ação: R$ 171.500,00 
 2.45 – Manutenção do ensino fundamental – Fundeb 40% 

 176 - 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Fonte: 600000 R$ 217.290,00 

 177 – 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 600000 R$ 79.960,00 

 180 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 600000 R$ 60.500,00 

 182 – 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 600000 R$ 49.500,00 

Total da Ação: R$ 407.250,00 
 2.44 – Manutenção do ensino fundamental – Fundeb 60% 

 171 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 500000 R$ 60.500,00 

Total da Ação: R$ 60.500,00 
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.57 – Construção de um Centro Administrativo 

 222 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 35.750,00 

Total da Ação: R$ 35.750,00 
 1.59 – Drenagem e Pavimentação Nas Comunidades 

 224 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 35.750,00 

Total da Ação: R$ 35.750,00 
 1.69 – Construção, Recuperação e Reforma de Praça Pública 

 226 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 30.250,00 

Total da Ação: R$ 30.250,00 
 2.51 – Manutenção e Reforma de Prédios Públicos 

 235 – 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 35.000,00 

 236 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 5.30 – Construção de um Centro Cultural 

 242 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 1.10 – Participação no Consórcio Público Regional de Resíduos Sólidos 

 243 – 3.3.71.41.00 – Contribuições Fonte: 100000 R$ 50.870,00 

Total da Ação: R$ 50.870,00 
 2.48 – Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

 204 – 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 100000 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 1.70 – Construção de Matadouro Público 

 217 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 2.106 – Criação e Manutenção de Banda Fanfarra Municipal 

 159 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 40.000,00 

 160 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 100000 R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
 1.66 – Construção de Centro Poliesportivo  

 166 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 700000 R$ 53.500,00 

Total da Ação: R$ 53.500,00 
 1.67 – Construção de Ginásio de Esporte 

 167 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 300000 R$ 26.250,00 

 168 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 700000 R$ 48.250,00 

Total da Ação: R$ 74.500,00 
 2.43 – Manutenção de Quadra de Esportes 

 170 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 27.500,00 

Total da Ação: R$ 27.500,00 
 2.15 – Locação de Veiculo para a Secretaria Municipal de Educação 

 104 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 300000 R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 1.37 – Ampliação e Reforma de Escolas 

 108 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 700000 R$ 80.500,00 

Total da Ação: R$ 80.500,00 
 1.39 – Aquisição de Veículos Escolares 

 112 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 700000 R$ 38.000,00 

Total da Ação: R$ 38.000,00 
 1.71 – Construção, Recuperação e Reforma de Escolas 



 114 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 700000 R$ 73.000,00 

Total da Ação: R$ 73.000,00 
 2.25 – Manutenção do Programa Salário Educação 

 126 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 110000 R$ 60.500,00 

 129 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 110000 R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 130.500,00 
 2.26 – Garantir a Formação em Nível Superior dos Professores do Município 

 130 – 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 300000 R$ 56.500,00 

Total da Ação: R$ 56.500,00 
 2.11 – Garantir a Visita de Equipes de Saúde nas Escolas 

 88 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 300000 R$ 60.500,00 

Total da Ação: R$ 60.500,00 
 2.13 – Manutenção do Conselho do Fundeb 

 100 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 300000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.12 – Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 

 98 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 300000 R$ 60.500,00 

Total da Ação: R$ 60.500,00 
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 3.50 – Incentivo a Feira da Produção Agrícola 

 58 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
 1.26 – Construção e Ampliação de Açudes 

 64 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 900000 R$ 82.500,00 

Total da Ação: R$ 82.500,00 
 2.96 – Manutenção de Poços e Reservatórios 

 67 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2001 – GABINETE DO PREFEITO 

 2.20 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 9 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 100000 R$ 29.700,00 

 14 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 16.500,00 

 16 – 3.3.90.41.00 – Contribuições Fonte: 100000 R$ 13.200,00 

 18 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 100000 R$ 12.030,00 

Total da Ação: R$ 71.430,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.275.000,00 

  

 3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO DANTAS 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

 1.49 – Aquisição de Equipamento p/Unidade de Saúde Dr. Genibaldo Barros 

 308 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 280000 R$ 94.500,00 

Total da Ação: R$ 94.500,00 
 1.50 – Construção de Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos  

 384 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 400000 R$ 22.000,00 

 Total da Ação: R$ 22.000,00 

 1.58 – Saneamento Básico 

 391 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 280000 R$ 69.400,00 

 Total da Ação: R$ 69.400,00 

 1.56 – Saneamento Básico nas Comunidades 

 389 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 280000 R$ 55.100,00 

 Total da Ação: R$ 55.100,00 

 2.105 – Brasil Sorridente 

 352 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 102000 R$ 38.500,00 

 353 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 102000 R$ 16.500,00 

 356 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 102000 R$ 16.500,00 

 Total da Ação: R$ 71.500,00 

                        2.64 – Manutenção do Programa Assist. Hospitalar/Amb. e Média Complexidade 
 349 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 

Fonte: 240000 R$ 60.500,00 

 350 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 240000 R$ 60.500,00 

 351 - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 

Fonte: 240000 R$ 60.500,00 

 347 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 240000 R$ 58.900,00 

 Total da Ação: R$ 240.400,00 

 2.66 – Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

 370 - 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 

Fonte: 250000 R$ 16.500,00 

 372 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 250000 R$ 12.100,00 

 374 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 250000 R$ 38.500,00 



 Total da Ação: R$ 67.100,00 

 2.67 – Controle de Endemias 

 377 - 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 

Fonte: 107000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 650.000,00 

  

 4 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE FRANCISCO DANTAS 

 90001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE FRANCISCO DANTAS 

 2.71 – Realização de Oficinas Laborais 

 417 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 160000 R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 500,00 
 2.68 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

 392 - 3.1.90.14.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 100000 R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.00,00 
 1.51 – Construção de Centro de Convivência Pro-idoso 

 409 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 3.500,00 

Total da Ação: R$ 3.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 84.000,00 
 


